
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 48-2023

30 de novembro de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

4R
F

9S
8B

5.

357



BI Nº 48-2023-2º BBM  Fl 301

Quartel em Curitibanos – SC, 30 de novembro de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

RELATÓRIO FINAL

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO 2023 (CBC-2023)

Aprovo o Relatório Final Nr 2.1.2.23.004/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC Nr 8207/2023,
com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário 2023 (CBC-
2023);

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Monte Carlo/SC;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/05/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 3/09/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414 h/a;
NÚMERO DE CANDIDATOS INSCRITOS: 13;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 13;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 3;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 10.

(Transcrito do BCBM N° 47, de 23/11/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA DE PROMOÇÃO BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 4-23-3º/3º/2ª/2ºBBM,
de 27/11/23.

O COMANDANTE DO 3º GRUPO DO 3º PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 2º BA-
TALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR – RIO DAS ANTAS, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art.  1º  Promover  retroativamente  o  Bombeiro  Comunitário,  referente  ao  período  que
compreende julho de 2022 até julho de 2023 por atender aos requisitos do artigo 27 da (IG 10-03-
BM) de 26 de Julho de 2019, ao 2º grau – BC Júnior Classe 3:

BC NATHANAEL FERREIRA, a contar de 2 de julho de 2023.

3º Sargento BM ADAM MIGLIORETTO
Comandante do 3ºGBM/3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

PORTARIA DE PROMOÇÃO BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 5-2023-2ª/2ºBBM, de

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

F
9S

8B
5.

358



BI Nº 48-2023-2º BBM  Fl 302

30/11/2023.

O COMANDANTE DA 2ª/2ºBBM – VIDEIRA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, resolve:

PROMOVER,

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

DEIVED ISAEL FERNANDES,
EDEVALDO MAZZUCCO,
FILIPI CALDEIRA RECCO,
FRANCIELI CRISTINA MALYSZ BURGHARDT,
JÉSSICA APARECIDA PEREIRA,
JULIETE MARTINS,
LUANA DE ARAÚJO,
NAISE POSSERA,
WELLITON MICHELON, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, as seguintes bombeiras comunitárias:

JULIANA MARIA DIAS,
LUANA MORAES DE SOUZA, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

IAGO SARRIBA RAMOS,
KEILA RIES, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

SIDIMAR LAGOS,
CLEBERSON ALVES NUNES DE ALMEIDA,
MAYARA VITORIA GEMO, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

KATYUSSA COSER MORESCO,
JÉSSICA PAULA FAVARIN,
SAMUEL LUCAS GAIO,
FELIPE FARIAS, a contar de 5 de dezembro de 2023;

 Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

CLEOMAR MARCOS FRITSCHE ZINI, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária:

NAIANE DAMBROZ, a contar de 5 de dezembro de 2023.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

F
9S

8B
5.

359



BI Nº 48-2023-2º BBM  Fl 303

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 2ª/2ºBBM, de 30/11/23)

 I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem Alterações.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL

GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nr 2016-23-2ºBBM, proceso SGPe 00030084/2023, em
que o 2º Sgt BM Mtcl 921582-4 CLAUDIO RONSANI GATNER, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
solicita concessão de 30 dias de Licença Especial a contar de 6 de dezembro de 2023, dou o se-
guinte despacho:

1. Defiro o pedido.
2. Cientificar interessado, realizar inserções no SIGRH e publicar em BI.
3. Arquivar.

Curitibanos, 29 de novembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

VISITA MÉDICA

ATESTADO MÉDICO

Conforme Portaria nº 644/CBMSC de 03/10/2023, homologo atestado médico conceden-
do LTS por 1 (um) dia, a contar de 28 de novembro, em favor do S Ten BM CTISP Mtcl 918369-8
ANTONIO ROGERIO XAVIER BATALHA, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, ficando o mesmo afas-
tado de suas atividades laborais, conforme atestado médico emitido pelo Dr. Felipe T. Neves,
CRM 14581.

I. Homologo;
II. Publicar em BI, inserir SIGRH;
III. Arquive-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 2ª/2ºBBM, de 30/11/23)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES

GOZO

Do Cb BM Mtcl 929123-7 JOSÉ JÚNIOR CORRÊA DE DEUS, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

F
9S

8B
5.

360



BI Nº 48-2023-2º BBM  Fl 304

pos Novos, a contar de 27/11/23;
Do  Sd  BM  Mtcl  691716-0  AUGUSTO  CÉSAR FAEDO  DE ALMEIDA,  do  PCSV/

2ºBBM – Curitibanos, a contar de 1º/12/23;
Do Sd BM Mtcl  693316-5 GUILHERME SOARES DA CRUZ, do 2º/3º/1ª/2ºBBM –

Monte Carlo, a contar de 1º/12/23;
Do Cb BM Mtcl 676236-0 DAVID GOMES DA SILVA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos No-

vos, a contar de 04/12/23.

RETORNO

Do Cb BM Mtcl 377909-2 SERGIO CORREA GATNER, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
a contar de 27/11/23;

Do Sd BM Mtcl 691923-5 ALEX DOMINGOS COLOMBO, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos,  a contar de 28/11/23;

Do Cb BM Mtcl  930139-9 PAULO CÉSAR FRANÇA PEREIRA JÚNIOR, do 1º/1ª/
2ºBBM – Curitibanos,  a contar de 1º/12/23.

VISITA MÉDICA

INSPEÇÃO DE SAÚDE

Compareceu em 28/11/2023, na Formação Sanitária da 10ªRPM de Herval D’ Oeste, o Sd
BM Mtcl 610121-6 RODRIGO ROSA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, recebendo do 1º Ten
Médico PM LEONARDO DOZZA, Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “Incapaz
temporariamente  para o serviço  BM, necessita  de  8 (oito)  dias  para seu tratamento,  a  contar
20/11/23”. (Conjuntivite e Infecção por Coronavírus)

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Respondendo Pelo Comando da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 1ª/2ºBBM, de

30/11/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

No momento em que se finda este importante ciclo de comandamento, firmo com muita
satisfação este presente elogio a Cb BM Mtcl 933559-5 MARCIÉLI BEVILAQUA. A Cabo Mar-
ciéli iniciou seu comandamento em Salto Veloso em agosto de 2022, onde, desde então, demons-
trou seu conhecimento, comprometimento e liderança para com a tropa e com a instituição. Mili-
tar diferenciada, demonstrou em diversos momentos a capacidade de superar quaisquer desafios, e
sobretudo assegurar, junto aos bombeiros comunitários e as lideranças da região, que a comunida-
de de Salto Veloso, Arroio Trinta e Macieira, fossem assistidas sempre com a excelência que o
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina exige. Um trabalho indelével, cuja marca estará es-
tampada na comunidade, e na história da corporação. Há muito ainda a percorrer, mas com certeza
os seus passos fazem parte desta trajetória de sucesso. Se hoje Salto Veloso e região se orgulham
de contar com o Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, é graças ao trabalho de muitos, os
quais você faz parte. Rogo a Deus, o Grande Arquiteto do Universo, que lhe dê ainda mais forças
para seguires com o seu trabalho profissional e, sobretudo, galgar ainda mais passos em sua car-
reira - através do único caminho possível: o trabalho diário, pautado pela retidão de conduta e sen-

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

F
9S

8B
5.

361



BI Nº 48-2023-2º BBM  Fl 305

do exemplo em suas ações a todos que te cercam.
Individual, averbe-se.

No momento em que o 3º Sgt Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORETTO encerra o seu co-
mando na OBM de Rio das Antas cumpre-me o satisfatório dever de formalizar, através do pre-
sente, um honroso elogio a este militar. Experiente, líder e abnegado, o sargento Adam fez um ex-
celente comando durante sua passagem por este grupo bombeiro militar. Cativou a todos que o
cercam, bombeiros militares e comunitários, através de um espírito de liderança pautado nas solu-
ções aos desafios ora enfrentados, cujos obstáculos foram transpassados com muito suor e, sem
dúvida, a ajuda e a cooperação de todo o seu efetivo subordinado. Ao sargento Adam, desejo mui-
to sucesso no seu novo comando que ora se inicia na OBM de Tangará. Não tenho dúvidas que,
com este mesmo espírito de companheirismo e de labor à instituição, o sucesso será certeiro e
mais um marco em vossa carreira. Leve consigo, Sargento Adam, a certeza de que a força mais
poderosa da liderança é o exemplo. E apenas através do exemplo, é possível realizar a mais im-
portante missão de um verdadeiro líder: formar e fortalecer, outros líderes.

Individual, averbe-se.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

Elogio o BC JOSÉ LAURIANO CRUZ, pela confecção de uma nova caixa de captura de
animais e insetos, bem como confecção de um novo secador de EPIs para a OBM de Fraiburgo. O
referido BC frequentemente realiza melhorias no Quartel e confecciona alguns materiais que auxi-
liam na rotina da guarnição. o BC Cruz, muitas vezes também, em seus horários de folga, compa-
rece ao Quartel para dar apoio em diversas eventualidades ocorridas no dia a dia. O referido bom-
beiro é um exemplo de Bombeiro Comunitário abnegado, que veste a camisa CBMSC.

Individual, averbe-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 48 da 2ª/2ºBBM, de 30/11/23)

PORTARIA Nº 193/2023/PAD/CBMSC, de 24/11/2023.

O COMANDANTE DO 2ºBBM – CURITIBANOS, no uso das atribuições previstas no
artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, alterado pelo Decreto nº 3.913, de 4
de outubro de 1989, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 193/2023/CBMSC, a fim de
apurar a prática de transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo 2º Sgt BM Mtcl 921582-4
CLAUDIO  RONSANI  GATNER,  quando  de  serviço  na  função  de  chefe  de  socorro  no  dia
25/08/2023, o AT-56 chegou sem água para o atendimento da ocorrência Nr 130333517 (e-193).
Por tal conduta, o acusado infringiu, em tese, o item nº 20 (Trabalhar mal, intencionalmente ou
por falta de atenção, em qualquer serviço ou instrução) do anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de
setembro de1980 (R-3).

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FI-
LHO como encarregado da investigação preliminar, delegando-lhe os poderes administrativos que
me competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários
para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstancia-
do da Investigação Preliminar a contar do recebimento desta Portaria.

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

F
9S

8B
5.

362



BI Nº 48-2023-2º BBM  Fl 306

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 2ºBBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitibanos, 24 de novembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4R

F
9S

8B
5.

363



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4RF9S8B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 01/12/2023 às 10:28:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM180UkY5UzhCNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
4RF9S8B5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


